Beat. SAIGH:<sup>17</sup> Pars I, Sectio I, Caput I: *De statibus perfectionis acquirendae in genere*. Au N° 11 (page 3<sup>18</sup>), la vie religieuse est définie de

<sup>17</sup> Animadversiones Beat. Saigh lectae sunt, lingua latina, ab Exc.mo Edelby, Archiep. Edesseno.

<sup>18</sup> Cf. p. 341.

telle façon « ut nunc vita anachoretica individualis inter status perfectionis minime recenseatur ». Et pourtant, la vie érémitique individuelle fut l'origine même de la vie religieuse, le premier modèle de ce qu'on est convenu d'appeler « status perfectionis acquirendae ». L'Occident a construit ses cadres de la vie religieuse en raison de la vie commune. Et comme l'érémisme ne cadrait plus avec ces catégories, il l'a exclu de la notion de vie religieuse. Ne faut-il pas au contraire élargir la définition de la vie religieuse de manière à y comprendre de quelque façon ce qui fut la première forme de la vie religieuse, à savoir l'érémisme? D'autant plus que, de nos jours, il y a des hommes qui, dans le monde catholique, cherchent à mener la vie érémitique, sans compter que dans le monde orthodoxe cette forme de vie religieuse existe effectivement. En ce moment, la cause de béatification est pendante à Rome d'un ermite maronite récent, le Père Charbel Makhoul.

Au N° 12 (page 14<sup>19</sup>), il est toujours question de la fausse distinction, chère à la scolastique occidentale, entre « status perfectionis acquirendae » et « status perfectionis acquisitae vel exercendae ». Dans ce dernier état on fait entrer les évêques. Ne pourrait-on pas éviter cette distinction aussi factice qu'humiliante pour les évêques? Car quel est l'évêque qui se croit être arrivé à l'état de perfection acquise? Y a-t-il d'ailleurs un état de perfection *acquise*, ou bien plutôt la perfection chrétienne est-elle toujours à *acquérir*? non seulement par les évêques, mais même par les saints? L'Orient ignore absolument cette distinction.

Card. BROWNE: In pag. 30:<sup>20</sup> a) sacerdos ad maiorem sanctitatem obligatur;

b) de se non est, proprie loquendo, in statu perfectionis acquirendae;

c) hic status constituitur tribus conditionis ex parte subiecti seu causae materialis, seu causae dispositivae, quae sunt ligamina trium votorum;

d) Sacerdos tamen si vult ad suum gradum sanctitatis pervenire non obligatur ad tria vota, obligatur tamen ad *spiritum* eorum;

e) ita magni sancti ut S. Philippus Neri, Cafasso, pauperiores, castiores et oboedientiores fuerunt in spiritu seu praepar. animi quam multi religiosi;